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A szakemberek körében már jó ideje
tapasztalt klímaváltozás, az új károsí-
tók, kórokozók megjelenése, az erdõ-
övi zónák helyenként már érzékelhetõ
eltolódása mára komoly kihívást jelen-
tenek. Az abiotikus körülmények vál-

tozása mellett olyan idegenhonos, in-
tenzíven terjedõ fajok ütötték fel a
fejüket, melyek tág ökológiai tûrõké-
pességük folytán az idõjárás szélsõsé-
geit jobban tolerálják, és agresszív tér-
hódításuk következtében fokozatosan
szorítják ki az õshonos növényvilágot
az egyes élõhelyekrõl, csökkentve ez-
zel a biológiai diverzitást.

Ezek a nehézségek a déli határvidé-
ken – eltérõ mértékben és súllyal – a
Dráva mindkét oldalán egyaránt jelen
vannak. Az Európai Unió INTERREG
V-A Magyarország–Horvátország Koo-
perációs Program 2014–2020 keretében
tavaly szeptemberben megkezdett „Ko-
csányos tölgy megóvása a határ menti
térségben” címû projekt átfogó célja az
õshonos fafajok és erdõállományok
pusztulásának és az özönfajok terjedé-
sének megakadályozása, a talaj termõ-

képességének megõrzése, a változást
generáló folyamatok tényszerû feltárá-
sa, valamint komplex megoldási javas-
latok kidolgozása.

A 20 hónap futamidejû határ menti
együttmûködés fontos eleme a tudás-

megosztás, hiszen a horvát partner kö-
zel 20 éves tapasztalattal rendelkezik a
talajvíz-monitorozás területén, míg az
özönfajok visszaszorítása tekintetében
a Mecsekerdõ Zrt. bír számottevõ gya-
korlattal, ismerettel.

A szárazság és a talajvíz hiánya a
Mecsekerdõ Zrt. és a Nasicei Erdõgaz-

daság mûködési területén is jelentõs
problémaforrás. Az ormánsági erdõk
kialakulásában alapvetõ szerepet töl-
tött be a termõhely vízellátottságát biz-
tosító csapadék, valamint a Dráva ha-
tásaként megjelenõ talajvíz. 

Az utóbbi évszázadokban a Dráva
szabályozásával, valamint a klímavál-
tozással összefüggésben a csapadék-
eloszlásban bekövetkezett változások
jelentõs hatást gyakorolnak az erdõál-
lományokra. Horvátországban, a Kos-
kai Erdészet területén évente mintegy
5–10 000 m3 tölgypusztulást regisztrál-
nak a térség talajvízszintjének draszti-
kus csökkenése következtében. 

Az õshonos fajok közül a hidroló-
giai viszonyok megváltozására, a több-
let vízhatás csökkenésére a jelentõs
ökológiai és gazdasági értékkel bíró
kocsányos tölgy reagál a legérzéke-
nyebben – ezért is lett e faj a projekt
zászlóshajója.

A termõhelyet alapvetõen megha-
tározó hidrológiai és meteorológiai
viszonyok nyomon követése érdeké-
ben egy 60 (ebbõl 43 új telepítésû)
mérõpontból álló horvát–magyar ta-
lajvíz-monitoring rendszer jön létre,
amely adatot szolgáltat a talajvíz
mozgásának numerikus modellezésé-
hez, emellett annak minõségére vo-
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Oak protection – magyar–horvát közös kezdeményezés

Az erdõk környezetvédelmi szerepe az elmúlt évtizedekben nagymértékben meg-
nõtt, amellyel párhuzamosan az Európai Unió is jelentõs hangsúlyt fektet az er-
dõállományok, a biológiai sokféleség és a termõtalajok védelmére. A változó
környezeti viszonyok mellett az erdei ökoszisztéma megóvása évrõl évre nehe-
zebb feladatot jelent az erdõgazdálkodók számára. A hasonló szakmai kihívá-
sok, a földrajzi közelség, valamint a már meglévõ munkakapcsolatok alapján
döntött úgy a Mecsekerdõ Zrt. és a horvátországi Nasicei Erdõgazdaság, hogy
egy határ menti együttmûködés keretében közösen kívánnak megoldást találni
a mûködési területeiken jelentkezõ problémákra.

Természetvédelmi értékek megóvása

A projekt célterületét jelentõ Dráva-sík ökológiai értelemben véve zöld folyosóként
funkcionáló terület, amely nemcsak a flóra- és faunakörzeteket, hanem az élõhe-
lyek sokaságát is összeköti. Természetvédelmi jelentõségét mutatja, hogy több mint
száz növénytársulás, valamint a magyarországi fauna fajainak mintegy fele fordul
elõ a Dráva mentén. Ezek közül természetvédelmi szempontból is jelentõs fajnak
számít pl. a szarvas álganéjtúró, a nagy hõscincér, a magyar tarsza, a nagy szar-
vasbogár, a nagy tûzlepke, a díszes tarkalepke, a vérfû-hangyaboglárka. E fajok
természetes, illetve természetközeli élõhelyét is veszélyeztetik a gyors terjeszkedé-
sû inváziós növényfajok.
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natkozóan is hasznos információkat
nyújt. 

A talajvízkutakba helyezett szondák
segítségével nyomon követhetõ lesz a
talajvízszint ingadozásának mértéke,
melynek függvényében meghatározha-
tó, hogy milyen változtatásokat kell
akár az erdõkezelésben, akár a termõ-
hely tekintetében alkalmazni, annak
érdekében, hogy erdeink a jövõben is
minél természetesebb állapotukban
maradhassanak fenn. 

A horvát partner közremûködésé-
vel folyamatban van egy tanulmány
elkészítése, mely kitér a vízi ökoszisz-
témák állapotelemzésére, a tölgyesek
jövõbeni fejlõdési irányainak prog-
nosztizálására, ajánlásokra, a rendelle-
nességek elõrejelzésére, a csapadékvíz
visszatartásának lehetõségeire. A ka-
pott adatokra támaszkodva lehet majd
meghatározni azt is, hogy az adott vi-
szonyok közt melyek azok az egyéb
elegyfajok, amik a területre ültethe-
tõk, illetve milyen növekedést várha-
tunk majd tõlük. A tanulmányra és a
monitoring rendszer adatsoraira tá-
maszkodva a vízügyi hatóságokkal
együttmûködve hosszú távú, komplex
vízkormányzási tevékenység alapoz-
ható meg a térségben.

Az invazív fajok visszaszorítása ér-
dekében a határ mindkét oldalán
megtörténik az özönfajok felmérése,
valamint magyar oldalon mintegy 155
hektár területen kerül sor az invazív
növények (jellemzõen gyalogakác,

bálványfa) eltávolítására. A projekt
zárásaként elkészül a felmért invazív

fajok visszaszorí-
tására vonatkozó
módszertani út-
mutató. Emellett
folyamatban van
egy mobilalkal-
mazás fejlesztése
is, amely a pro-
jektterület termé-
szeti értékeinek a
bemutatása mellett
lehetõvé teszi a
használók számá-
ra az idegenho-
nos, intenzíven
terjedõ növényfa-
jok bejelentését
is, valamint szem-

léletformáló és ismeretterjesztõ jel-
leggel mutatja be a probléma jelen-
tõségét valamennyi érintett számára
– beleértve a túrázókat és a lakossá-
got is.

A rendelkezésre álló 20 hónap csu-
pán az ismertetett beavatkozások kivi-
telezésére elegendõ, az eredmények
nyomon követése és a hosszú távú
adatgyûjtés már a projekt keretein kí-
vül fog megvalósulni. A megváltozott
termõhelyi viszonyok miatt a természet
által létrehozott õsi állapotot már nem
lehet helyreállítani, ám rendkívül fon-
tos törekvés, hogy az õshonos fafajok-
ból álló állományok a folyamatosan
változó körülmények mellett is termé-
szetszerû állapotukban maradjanak
fenn.

Mecsekerdõ Zrt. 
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Talajvíz-monitoring kutak létesítése a magyar oldalon
A 38 kútból álló hálózat (lásd térkép) a Dráva vonalát követve a projekt terüle-
tét szinte teljes egészében lefedi. Telepítését hosszas elõkészületek után a
szükséges vízügyi, valamint erdészeti hatósági engedélyek birtokában ez év
elején kezdték meg a szakemberek. 

A február–március hónap során lehullott nagy mennyiségû csapadék és a tartós
fagy hiányában kialakult kedvezõtlen terepi körülmények jelentõsen hátráltatták a
munkavégzést, emellett a védett természeti területeken további természetvédelmi
szempontokat, elõírásokat is figyelembe kellett venni. 
A hatósági elõírások ismeretében a kivitelezés természetesen olyan fúrási techno-
lógiával történt, ami nem tartalmazott az élõvilágra veszélyt jelentõ szennyezõ anya-
gokat és a kutak elkészültét követõen az eredeti állapot is visszaállításra került. 
A projekt területén elõforduló ta-
lajtípusok alapvetõen határozták
meg az alkalmazott kivitelezési
technológiát. Így kötött talajok
esetén a munkálatok száraz fú-
rással kezdõdtek, melyet tartá-
lyos, öblítéses módszerrel mé-
lyítettek tovább az átlagos 10
méteres talpmélység eléréséig,
míg homoktalajok esetén végig
a vízöblítéses technológiát alkal-
mazták. A fúrást követõen a kutakba 110 mm átmérõjû, az alján szûrõzött és iszap-
zsákkal ellátott PVC-csõ került behelyezésre, a föld feletti rész védelmérõl pedig
150 mm átmérõjû, zárható kútsapkával ellátott acélcsõ gondoskodik. A kutakba
±0,1% szintmérési pontosságú vízszintregisztráló szonda került, amely a négyórán-
ként mért és rögzített adatokat a kiolvasásig eltárolja. A monitorozás révén létrejött
adatbázis nyilvános on-line felületen is elérhetõ lesz, így az eredmények a kutatási
szféra, a hatóságok és a gazdálkodók számára egyaránt hozzáférhetõvé válnak. 
A projekt futamidején túlmutató, hosszú távú adatokra alapozva a létrehozott talaj-
víz-monitoring hálózat olyan modell megalkotását teszi lehetõvé, mely alapján a ta-
lajvíztrendek meghatározhatóak lesznek. 

Projekt teljes címe: Protection of the English oak in the
cross-border area/ Kocsányos tölgy megóvása a határ
menti térségben; Projektazonosító: Oak protection; Ve-
zetõ partner: Mecsekerdõ Zrt.; Partner: HRVATSKE
ŠUME d.o.o. Zagreb, Uprava šuma, Podruznica; Pro-
jekt költségvetés: 638 644,62 EUR ebbõl EU támoga-
tás 542 847,92 EUR; Weboldal: oakprotection.eu
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